

निर्धारित समय : तीन घण्टे

Time Allowed: Three Hours

अधिकतम अंक : 250

Maximum Marks : 250

General Instructions

This Question-cum-Answer (QCA) Booklet contains 60 pages. Question Paper in detachable form is available at the end of the QCA Booklet which can be taken away by the candidates after the examination.

For rough work, blank pages have been provided at the end of this booklet

Please check that this QCA Booklet does not have any shortcoming, torn or missing pages, etc. If so, get it replaced with a fresh QCA Booklet.

सामान्य अनुदेश

इस प्रश्न-सह- उत्तर (क्यू.सी.ए.) पुस्तिका में 60 पृष्ठ हैं। प्रश्न-पत्र, क्यू. सी. ए. पुस्तिका के अंत में संलग्न है, जो अलग (वियोज्य) किया जा सकता है और उम्मीदवार परीक्षा के उपरान्त अपने साथ ले जा सकते हैं।

रफ कार्य के लिए, इस पुस्तिका के अंत में खाली पृष्ठ दिए गए हैं। कृपया यह जाँच कर लें कि इस क्यू.सी.ए. पुस्तिका में कोई कमी न हो, कोई पृष्ठ फटा हुआ न हो अथवा गायब आदि न हों। ऐसा हो, तो इसके बदले नई क्यू.सी.ए. पुस्तिका प्राप्त कर लें।

(उम्मीदवार द्वारा भरा जाए / To be filled by the Candidate)

परीक्षा का नाम / Name of Examination : REPLAY IAS Mains 2025

परीक्षा का माध्यम / Medium of Examination :

Roll No. (रोल नं.) / Name (नाम) :

F2F Evaluation

Yes ☐

No ☐

For Evaluation
Upload Copy here



उपस्थिति सं.

Attendance No.

(पर्यवेक्षक द्वारा भरा जाए /

To be filled by the Supervisor)

निरीक्षक के हस्ताक्षर

Invigilator's Signature

महत्वपूर्ण अनुदेश उम्मीदवारों को नीचे उल्लिखित निर्देश सावधानीपूर्वक पढ़ लेने चाहिए। किसी भी निर्देश का उल्लंघन करने पर उम्मीदवारों को मिलने वाले अंकों में कटौती, उम्मीदवारी रद्द, आयोग के परवर्ती परीक्षाओं के लिए वर्जित करने, इत्यादि के रूप में दण्डित किया जा सकता है।	Important Instructions Candidates should read the undermentioned instructions carefully. Violation of any of the following instructions may entail penalty in the form of deductions of marks, cancellation of candidature, debarment from further Examinations of the Commission, etc.
1. (क) अपना अनुक्रमांक एवं अन्य विवरण केवल प्रश्न-सह-उत्तर (क्यू.सी.ए.) पुस्तिका में उम्मीदवार के लिए निर्धारित स्थान पर ही लिखें। (ख) इस पुस्तिका में अन्यत्र कहीं भी अपना नाम, अनुक्रमांक, मोबाइल नम्बर, पता अथवा प्रश्न-सह-उत्तर (क्यू.सी.ए.) पुस्तिका संख्या, इत्यादि न लिखें जिससे आपकी पहचान का खुलासा हो।	(a) Write your Roll Number and other details only in the space provided in the Question-cum-Answer (QCA) Booklet for candidates. (b) Do not disclose your identity in any manner such as, by writing your Name, Roll Number, Mobile Number, Address, Question-cum-Answer (QCA) Booklet No., etc. elsewhere in the Booklet.
2. अपनी प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका में कहीं भी प्रश्नों के वास्तविक उत्तर के अतिरिक्त कुछ न लिखें जैसे कि कोई कविता/ दोहा, अभद्र या अपमानजनक अभिव्यक्ति, इत्यादि और न ही कोई ऐसा चिह्न/निशान बनाएँ जिसका उत्तर से संबंध न हो।	Do not write in the QCA Booklet anything other than the actual answer such as couplet, obscene, abusive expression, etc. nor put any sign/mark having no relevance to the answer.
3. परीक्षक को प्रत्यक्ष / अप्रत्यक्ष रूप से कोई भी प्रार्थना / धमकी भरी बातें न लिखें।	Do not make any direct / indirect appeal / threat to the examiner.
4. उत्तर अस्पष्ट अथवा गंदी लिखावट में न लिखें। इस प्रकार के उत्तरों का मूल्यांकन नहीं भी किया जा सकता है।	Do not write answer in bad / illegible handwriting. Such answers may not be evaluated.
5. उत्तर स्याही में ही लिखें। उत्तर लिखने के लिए पेंसिल का उपयोग न करें। हालांकि आरेख, चित्र, इत्यादि बनाने के लिए पेंसिल का उपयोग किया जा सकता है।	Write answer in ink only. Do not use pencil for writing the answer. However, pencil may be used for drawing diagrams, sketches, etc.
6. प्रवेश पत्र में उल्लेख किए गए अधिकृत माध्यम के अलावा अन्य किसी माध्यम में उत्तर न लिखें। उत्तर लिखने के लिए अधिकृत और अनाधिकृत की मिली-जुली भाषा का भी उपयोग न करें।	Do not write answers in a medium other than the authorized medium in the Admission Certificate. Do not use mixed language either i.e. authorized and unauthorized media together for writing answers.
7. प्रश्नों के उत्तर ठीक उसके नीचे दिए गए निर्धारित स्थान पर ही लिखें। पुस्तिका में निर्धारित स्थान के अलावा किसी अन्य स्थान पर लिखे गए उत्तरों का मूल्यांकन नहीं किया जाएगा।	Write answers at the specified space (right below the questions) only. Answers written elsewhere at unspecified places in the Booklet shall not be evaluated.
8. यदि आप अपने किसी उत्तर को रद्द करना चाहते हैं, तो उसे पेन से काट दें तथा उस पर "रद्द" लिख दें, अन्यथा उसका मूल्यांकन किया जा सकता है।	If you wish to cancel any work, draw your pen through it and write "Cancelled" across it, otherwise it may be valued.

कृपया इस पृष्ठ पर कुछ भी न लिखें और इसे खराब भी न करें।

Kindly do not write anything on this page and also do not soil it

कार्यालय के प्रयोग हेतु For Official Use	कार्यालय के प्रयोग हेतु For Official Use
परीक्षक के हस्ताक्षर Signature of Examiner (s)	

प्राप्तांक के विवरण (केवल परीक्षक द्वारा भरा जाए) / Marks Details (To be filled by the Examiner (s) only)

प्रश्न संख्या Question No.	अंक Marks		प्रश्न संख्या Question No.	अंक Marks	
1.			11.		
2.			12.		
3.			13.		
4.			14.		
5.			15.		
6.			16.		
7.			17.		
8.			18.		
9.			19.		
10.			20.		
उप-योग (A) Sub-Total (A)			उप-योग (B) Sub-Total (B)		
सकल योग (A+B) / Grand Total (A+B)					

सामान्य अध्ययन / GENERAL STUDIES

प्रश्न-पत्र III / Paper III

Time Allowed: Three Hours
निर्धारित समय : तीन घण्टे

Maximum Marks: 250
अधिकतम अंक : 250

प्रश्न-पत्र के लिए विशिष्ट अनुदेश

कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व निम्नलिखित प्रत्येक अनुदेश को ध्यानपूर्वक पढ़ें :

कुल बीस प्रश्न दिए गए हैं जो हिन्दी और अंग्रेजी दोनों में छपे हुए हैं।

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

प्रत्येक प्रश्न / भाग के लिए नियत अंक उसके सामने दिए गए हैं।

प्रश्नों के उत्तर उसी प्राधिकृत माध्यम में लिखे जाने चाहिए जिसका उल्लेख आपके प्रवेश पत्र में किया गया है, और इस माध्यम का स्पष्ट उल्लेख प्रश्न-सह- उत्तर (क्यू.सी.ए.) पुस्तिका के मुख पृष्ठ पर निर्दिष्ट स्थान पर किया जाना चाहिए। प्राधिकृत माध्यम से अतिरिक्त अन्य किसी माध्यम में लिखे गए उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेंगे।

प्रश्न संख्या 1 से 10 तक का उत्तर 150 शब्दों में तथा प्रश्न संख्या 11 से 20 तक का उत्तर 250 शब्दों में दीजिए।

प्रश्नों में इंगित शब्द सीमा को ध्यान में रखिए।

प्रश्न-सह- उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़े गए कोई पृष्ठ अथवा पृष्ठ के भाग को पूर्णतः काट दीजिए।

Question Paper Specific Instructions

Please read each of the following instructions carefully before attempting questions:

There are **TWENTY** questions printed both in **HINDI** and in **ENGLISH**.

All questions are compulsory.

The number of marks carried by a question / part is indicated against it.

Answers must be written in the medium authorized in the Admission certificate which must be stated clearly on the cover of this Question cum Answer (QCA) Booklet in the space provided. No marks will be given for answers written in a medium other than the authorized one.

Answer to Questions no 1 to 10 should be in 150 words, whereas answers to questions no. 11 to 20 should be in 250 words.

Keep the word limit indicated in the questions in mind.

Any page or portion of the page left blank in the Questions cum Answer Booklet must be clearly struck off

Q1.

भारत के विशेष सन्दर्भ में मानव विकास सूचकांक (एच डी आई) तथा असमानता-समायोजित मानव विकास सूचकांक (आई एच डी आई) में भेद कीजिए। आई एच डी आई को समावेशी संवृद्धि का एक बेहतर सूचक क्यों समझा जाता है? (उत्तर 150 शब्दों में दीजिए)

Distinguish between the Human Development Index (HDI) and the Inequality-adjusted Human Development Index (IHDI) with special reference to India. Why is the IHDI considered a better indicator of inclusive growth?

(Answer in 150 words) **10**

उम्मीदवारों को इस हाशिए में नहीं लिखना चाहिए
Candidates must not write on this margin

उम्मीदवारों को इस हाशिए में नहीं लिखना चाहिए
Candidates must not write on this margin

Q2.

भारतीय अर्थव्यवस्था के समक्ष वे कौन-सी चुनौतियाँ हैं जब विश्व स्वतंत्र व्यापार तथा बहुपक्षीयता से दूर होकर संरक्षणवाद तथा द्विपक्षीयता की ओर बढ़ रहा है। इन चुनौतियों का सामना किस तरह किया जा सकता है? (उत्तर 150 शब्दों में दीजिए)

What are the challenges before the Indian economy when the world is moving away from free trade and multilateralism to protectionism and bilateralism? How can these challenges be met? (Answer in 150 words) **10**

उम्मीदवारों को इस हाशिए में नहीं लिखना चाहिए
Candidates must not write on this margin

उम्मीदवारों को इस हाशिए में नहीं लिखना चाहिए
Candidates must not write on this margin

Q3.

भारत में किसानों द्वारा उच्च मूल्य वाली फसलों के चयन के निर्णय को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए। (उत्तर 150 शब्दों में दीजिए)

Explain the factors influencing the decision of the farmers on the selection of high value crops in India. (Answer in 150 words) **10**

उम्मीदवारों को इस हाशिए में नहीं लिखना चाहिए
Candidates must not write on this margin

उम्मीदवारों को इस हाशिए में नहीं लिखना चाहिए
Candidates must not write on this margin

Q4.

भारत में कृषि वस्तुओं की आपूर्ति श्रृंखला प्रबंधन के क्षेत्र तथा महत्त्व की विस्तार से व्याख्या कीजिए। (उत्तर 150 शब्दों में दीजिए)

Elaborate the scope and significance of supply chain management of agricultural commodities in India. (Answer in 150 words) **10**

उम्मीदवारों को इस हाशिए में नहीं लिखना चाहिए
Candidates must not write on this margin

उम्मीदवारों को इस हाशिए में नहीं लिखना चाहिए
Candidates must not write on this margin

Q5.

भारत में संलयन ऊर्जा कार्यक्रम का पिछले कुछ दशकों में निरंतर क्रमिक-विकास हुआ है। अंतर्राष्ट्रीय संलयन ऊर्जा परियोजना - अंतर्राष्ट्रीय तापनाभिकीय प्रायोगिक रिएक्टर (आई टी ई आर) में भारत के योगदान का उल्लेख कीजिए। वैश्विक ऊर्जा के भविष्य के लिए इस परियोजना की सफलता के क्या निहितार्थ होंगे? (उत्तर 150 शब्दों में दीजिए)

The fusion energy programme in India has steadily evolved over the past few decades. Mention India's contributions to the international fusion energy project - International Thermonuclear Experimental Reactor (ITER). What will be the implications of the success of this project for the future of global energy?

(Answer in 150 words) 10

उम्मीदवारों को इस हाशिए में नहीं लिखना चाहिए
Candidates must not write on this margin

उम्मीदवारों को इस हाशिए में नहीं लिखना चाहिए
Candidates must not write on this margin

Q6.

भारत, वर्ष 2047 तक स्वच्छ प्रौद्योगिकी के माध्यम से ऊर्जा स्वतंत्रता कैसे प्राप्त कर सकता है ?
जैव-प्रौद्योगिकी इस प्रयास में किस प्रकार महत्वपूर्ण भूमिका निभा सकती है?

(उत्तर 150 शब्दों में दीजिए)

How can India achieve energy independence through clean technology by 2047? How can biotechnology can play a crucial role in this endeavour?

(Answer in 150 words) **10**

उम्मीदवारों को इस हाशिए में नहीं लिखना चाहिए
Candidates must not write on this margin

उम्मीदवारों को इस हाशिए में नहीं लिखना चाहिए
Candidates must not write on this margin

Q7.

कार्बन अवशोषण (कैप्चर), उपयोग तथा भंडारण (सी सी यू एस) से क्या आशय है ? जलवायु परिवर्तन से निपटने में सी सी यू एस की संभावित भूमिका क्या है? (उत्तर 150 शब्दों में दीजिए)

What is Carbon Capture, Utilization and Storage (CCUS)? What is the potential role of CCUS in tackling climate change? (Answer in 150 words) **10**

उम्मीदवारों को इस हाशिए में नहीं लिखना चाहिए
Candidates must not write on this margin

उम्मीदवारों को इस हाशिए में नहीं लिखना चाहिए
Candidates must not write on this margin

Q8.

भारत में तटीय जलभृत में समुद्री जल घुसपैठ एक मुख्य चिंता का विषय है। समुद्री जल घुसपैठ के क्या कारण हैं तथा ऐसी आपदा का सामना करने के उपचारात्मक उपाय क्या हैं?

(उत्तर 150 शब्दों में दीजिए)

Seawater intrusion in the coastal aquifers is a major concern in India. What are the causes of seawater intrusion and the remedial measures to combat this hazard?

(Answer in 150 words) **10**

उम्मीदवारों को इस हाशिए में नहीं लिखना चाहिए
Candidates must not write on this margin

उम्मीदवारों को इस हाशिए में नहीं लिखना चाहिए
Candidates must not write on this margin

Q9.

आतंकवाद एक वैश्विक महाविपत्ति है। यह भारत में किस रूप में प्रकट हुआ है? समसामयिक उदाहरणों से व्याख्या कीजिए। राज्य द्वारा कौन-से जवाबी उपाय अपनाए गए हैं ? समझाइए।

(उत्तर 150 शब्दों में दीजिए)

Terrorism is a global scourge. How has it manifested in India? Elaborate with contemporary examples. What are the counter measures adopted by the State? Explain.

(Answer in 150 words) **10**

उम्मीदवारों को इस हाशिए में नहीं लिखना चाहिए
Candidates must not write on this margin

उम्मीदवारों को इस हाशिए में नहीं लिखना चाहिए
Candidates must not write on this margin

Q10.

भारत सरकार ने हाल ही में घोषणा की है कि वामपंथी उग्रवाद (एल डब्ल्यू ई) 2026 तक समाप्त कर दिया जाएगा। आप एल डब्ल्यू ई से क्या समझते हैं तथा जनता इससे किस प्रकार प्रभावित है ? एल डब्ल्यू ई को समाप्त करने के लिए सरकार ने क्या उपाय किए हैं? (उत्तर 150 शब्दों में दीजिए)

The Government of India recently stated that Left Wing Extremism (LWE) will be eliminated by 2026. What do you understand by LWE and how are the people affected by it? What measures have been taken by the government to eliminate LWE? (Answer in 150 words) **10**

उम्मीदवारों को इस हाशिए में नहीं लिखना चाहिए
Candidates must not write on this margin

उम्मीदवारों को इस हाशिए में नहीं लिखना चाहिए
Candidates must not write on this margin

Q11. समझाइए कि किस प्रकार राजकोषीय स्वास्थ्य सूचकांक (एफ एच आई) भारत में राज्यों के राजकोषीय प्रदर्शन के आकलन के उपकरण के रूप में प्रयोग किया जा सकता है। किस प्रकार यह राज्यों को विवेकपूर्ण तथा संपोषणीय राजकोषीय नीतियों को अपनाने के लिए प्रोत्साहित करेगा?

(उत्तर 250 शब्दों में दीजिए)

Explain how the Fiscal Health Index (FHI) can be used as a tool for assessing the fiscal performance of states in India. In what way would it encourage the states to adopt prudent and sustainable fiscal policies? (Answer in 250 words)

15

उम्मीदवारों को इस हाशिए में नहीं लिखना चाहिए
Candidates must not write on this margin

उम्मीदवारों को इस हाशिए में नहीं लिखना चाहिए
Candidates must not write on this margin

Q12.

उत्पादन संबद्ध प्रोत्साहन (पी एल आई) योजना के तर्काधार की विवेचना कीजिए। इसकी क्या उपलब्धियाँ हैं? किस प्रकार इस योजना की कार्य-पद्धति तथा परिणामों में सुधार किया जा सकता है? (उत्तर 250 शब्दों में दीजिए)

Discuss the rationale of the Production Linked Incentive (PLI) scheme. What are its achievements? In what way can the functioning and outcomes of the scheme be improved? (Answer in 250 words)

15

उम्मीदवारों को इस हाशिए में नहीं लिखना चाहिए
Candidates must not write on this margin

उम्मीदवारों को इस हाशिए में नहीं लिखना चाहिए
Candidates must not write on this margin

उम्मीदवारों को इस हाशिए में नहीं लिखना चाहिए
Candidates must not write on this margin

Q13. भारत में घटते भूजल के लिए उत्तरदायी कारकों का परीक्षण कीजिए। भूजल में ऐसी क्षीणता को कम करने के लिए सरकार ने क्या कदम उठाए हैं? (उत्तर 250 शब्दों में दीजिए)

Examine the factors responsible for depleting groundwater in India. What are the steps taken by the government to mitigate such depletion of groundwater?

(Answer in 250 words) **15**

उम्मीदवारों को इस हाशिए में नहीं लिखना चाहिए
Candidates must not write on this margin

उम्मीदवारों को इस हाशिए में नहीं लिखना चाहिए
Candidates must not write on this margin

उम्मीदवारों को इस हाशिए में नहीं लिखना चाहिए
Candidates must not write on this margin

Q14.

भारत में खाद्य प्रसंस्करण उद्योगों के विस्तार का परीक्षण कीजिए। खाद्य प्रसंस्करण उद्योगों में रोजगार अवसरों को सृजित करने हेतु, सरकार द्वारा किए गए उपायों का विस्तार से उल्लेख कीजिए।

(उत्तर 250 शब्दों में दीजिए)

Examine the scope of the food processing industries in India. Elaborate the measures taken by the government in the food processing industries for generating employment opportunities.

(Answer in 250 words) **15**

उम्मीदवारों को इस हाशिए में नहीं लिखना चाहिए
Candidates must not write on this margin

उम्मीदवारों को इस हाशिए में नहीं लिखना चाहिए
Candidates must not write on this margin

उम्मीदवारों को इस हाशिए में नहीं लिखना चाहिए
Candidates must not write on this margin

- Q15.** नैनो-प्रौद्योगिकी कृषि के क्षेत्र में महत्वपूर्ण उन्नति कैसे प्रदान करती है? यह प्रौद्योगिकी कैसे किसानों की सामाजिक-आर्थिक स्थिति के उत्थान में सहायक हो सकती है? (उत्तर 250 शब्दों में दीजिए)
- How does nanotechnology offer significant advancements in the field of agriculture? How can this technology help to uplift the socio-economic status of farmers? (Answer in 250 words) **15**

उम्मीदवारों को इस हाशिए में नहीं लिखना चाहिए
Candidates must not write on this margin

उम्मीदवारों को इस हाशिए में नहीं लिखना चाहिए
Candidates must not write on this margin

Q16. भारत ने एक सेमिकंडक्टर विनिर्माण केन्द्र बनने का लक्ष्य रखा है। भारत में सेमिकंडक्टर उद्योग के सामने क्या चुनौतियाँ हैं ? भारत सेमिकंडक्टर मिशन की प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
(उत्तर 250 शब्दों में दीजिए)

India aims to become a semiconductor manufacturing hub. What are the challenges faced by the semiconductor industry in India? Mention the salient features of the India Semiconductor Mission.

(Answer in 250 words) **15**

उम्मीदवारों को इस हाशिए में नहीं लिखना चाहिए
Candidates must not write on this margin

उम्मीदवारों को इस हाशिए में नहीं लिखना चाहिए
Candidates must not write on this margin

उम्मीदवारों को इस हाशिए में नहीं लिखना चाहिए
Candidates must not write on this margin

- Q17.** खनिज संसाधन देश की अर्थव्यवस्था के लिए आधारभूत हैं तथा इनका खनन द्वारा शोषण होता है। खनन को पर्यावरणीय आपदा क्यों समझा जाता है? खनन द्वारा पैदा होने वाली पर्यावरणीय आपदा को कम करने हेतु आवश्यक उपचारात्मक उपायों की व्याख्या कीजिए। (उत्तर 250 शब्दों में दीजिए)
- Mineral resources are fundamental to the country's economy and these are exploited by mining. Why is mining considered an environmental hazard? Explain the remedial measures required to reduce the environmental hazard due to mining.
- (Answer in 250 words) **15**

उम्मीदवारों को इस हाशिए में नहीं लिखना चाहिए
Candidates must not write on this margin

उम्मीदवारों को इस हाशिए में नहीं लिखना चाहिए
Candidates must not write on this margin

Q18. पेरिस समझौता (2015) के अंतर्गत, भारत की जलवायु वचनबद्धताओं पर समीक्षा लिखिए तथा बताइए कि उन्हें किस प्रकार कॉप26 (2021) में और अधिक दृढ़ता प्रदान की गई है। इस दिशा में, किस प्रकार पहली बार भारत द्वारा प्रस्तावित राष्ट्रीय स्तर पर निर्धारित योगदान को 2022 में अद्यतन किया गया है? (उत्तर 250 शब्दों में दीजिए)

Write a review on India's climate commitments under the Paris Agreement (2015) and mention how these have been further strengthened in COP26 (2021). In this direction, how has the first Nationally Determined Contribution intended by India been updated in 2022? (Answer in 250 words) **15**

उम्मीदवारों को इस हाशिए में नहीं लिखना चाहिए
Candidates must not write on this margin

उम्मीदवारों को इस हाशिए में नहीं लिखना चाहिए
Candidates must not write on this margin

उम्मीदवारों को इस हाशिए में नहीं लिखना चाहिए
Candidates must not write on this margin

Q19. उत्तर-पूर्वी राज्यों में आन्तरिक सुरक्षा एवं शांति प्रक्रिया में कौन-सी प्रमुख चुनौतियाँ हैं? विगत एक दशक में सरकार द्वारा किए गए विभिन्न सहमति-पत्रों तथा शांति समझौतों के रूप में ली गई पहलों का खाका खींचिए। (उत्तर 250 शब्दों में दीजिए)

What are the major challenges to internal security and peace process in the North-Eastern States? Map the various peace accords and agreements initiated by the government in the past decade. (Answer in 250 words) **15**

उम्मीदवारों को इस हाशिए में नहीं लिखना चाहिए
Candidates must not write on this margin

उम्मीदवारों को इस हाशिए में नहीं लिखना चाहिए
Candidates must not write on this margin

उम्मीदवारों को इस हाशिए में नहीं लिखना चाहिए
Candidates must not write on this margin

Q20.

भारत के समुद्री व्यापार के संरक्षण के लिए समुद्री सुरक्षा क्यों अत्यावश्यक है? समुद्री तथा तटीय सुरक्षा की चुनौतियों तथा आगे बढ़ने के मार्ग पर चर्चा कीजिए। (उत्तर 250 शब्दों में दीजिए)

Why is maritime security vital to protect India's sea trade? Discuss maritime and coastal security challenges and the way forward. (Answer in 250 words)

15

उम्मीदवारों को इस हाशिए में नहीं लिखना चाहिए
Candidates must not write on this margin

उम्मीदवारों को इस हाशिए में नहीं लिखना चाहिए
Candidates must not write on this margin

उम्मीदवारों को इस हाशिए में नहीं लिखना चाहिए
Candidates must not write on this margin

रफ कार्य के लिए जगह /SPACE FOR ROUGH WORK

उम्मीदवारों को इस हाशिए में नहीं लिखना चाहिए
Candidates must not write on this margin

रफ कार्य के लिए जगह /SPACE FOR ROUGH WORK

उम्मीदवारों को इस हाशिए में नहीं लिखना चाहिए
Candidates must not write on this margin

रफ कार्य के लिए जगह /SPACE FOR ROUGH WORK

उम्मीदवारों को इस हाशिए में नहीं लिखना चाहिए
Candidates must not write on this margin

रफ कार्य के लिए जगह /SPACE FOR ROUGH WORK

उम्मीदवारों को इस हाशिए में नहीं लिखना चाहिए
Candidates must not write on this margin

रफ कार्य के लिए जगह / SPACE FOR ROUGH WORK

उम्मीदवारों को इस हाशिए में नहीं लिखना चाहिए
Candidates must not write on this margin

रफ कार्य के लिए जगह / SPACE FOR ROUGH WORK

उम्मीदवारों को इस हाशिए में नहीं लिखना चाहिए
Candidates must not write on this margin

उम्मीदवारों को इस हाशिए में नहीं लिखना चाहिए
Candidates must not write on this margin

CSE RESULT 2024

60+ Selections

AIR
14



Abhishek Vashishtha

(RLP+)

AIR
63



Chougule Aditi Sanjay

(Replica)

94



CHAKKA SNEHITH

(EMI+)

161



AISHWARYA MILIND JADHAV

(Replica)

171



SHIKHAR MOGHA

(Society+)

176



REKHA SIYAK

(Replica)

190



SREE KRISHNA

(MIB+)

208



VISHWAS GUPTA

(MIB+)

228



DEVANSH MOHAN DWIVEDI

(RLP+)

260



SOURABH KUMAR

(Edge+)

268



SANJAY SRINIVASAN

(Replica)

274



DOMMETI VINAY

(Replica)

279



KANISHAK AGGARWAL

(Replica)

290



AAYUSHI CHAUDHARY

(EMI+)

346



TANMAY

(Replica)

362



SHAIENDRA CHOUDHARY

(Replica)

386



TANISHI KALRA

(RLP+)

393



SARTHAK SINGH

(RLP+)

397



SIDDHARTH JAIN

(KIAS)

405



SUSHANT KUMAR

(Edge+)

413



VIVEK YADAV

(Replica)

424



GOKUL R K

(Replica)



& MORE

CSE 2021

17



MEHAK JAIN

62



POOJA TIRUMANI

27



YADAV SURYABHAN

64



ANIRUDHA PANDEY

1



ADITYA SRIVASTAVA

10



AISHWARYAM PRAJAPATI

CSE 2022

CSE 2023



PYQ Pratibimb Mentorship Program 2026



What is Pratibimb Mentorship?

Pratibimb Mentorship Program 2026 is designed to guide and support students aiming for success in the UPSC CSE 2026. Our program adopts a strategic, outcome-focused approach, providing continuous guidance from experienced mentors and UPSC toppers. We help students identify and strengthen their foundational skills, build their knowledge base, and focus on areas for growth by making them solve PYQs.

Highlights of the Program

Mentorship Program is designed to assist aspirants in making notes & Answer Writing

Essay + Ethics GS-I to III **complete syllabus** coverage in 6 months

Kalam Golden Pages (KGP) Thematic coverage of Mains syllabus of specified Topics

Face 2 Face Evaluation for Internalization of Personal Feedback

Workshop: Learning by doing approach

Answer Sheet Points (ASP) from Model Answer

Marks Improvement Booklet (MIB) to enrich your Mains answer writing.

Self-Assessment Report (SAR) is a TOOLKIT for objective assessment of answer on self-basis

PYQ Answer Writing | Model Answer | Face-to-Face Evaluation



23-Prelims Sec. Tests (2 FLT)
40-Mains Sectional Tests
5-Mains Full Length Tests

For **₹9500/-**

Enroll: <https://bit.ly/4edRmsB>

Concession Details

Kalam IAS Students: 20%

UPSC Interview Student: 30%

Selected Students: 50%

UPSC Repeats itself!

Solve PYQs & Get Face to Face Evaluation!

KALAM IAS
Academy
Re-Defining UPSC Preparation

CSE 2024 TOPPERS



Abhishek Vashishtha



Devanish M. Dwivedi



Ayushi Chaudhary



Tanishi Kalra



SARTHAK SINGH



MANISH KUMAR

Abhishek Vashishtha, **AIR-14** [CSE 2024]

I am Abhishek Vashishtha, I have secured AIR 14 in CSE 2024. Kalam IAS played an important role in my UPSC journey. I finished PYQs of Kalam IAS, which helped me understand the exam pattern and improved my answer writing skills.

The face-to-face evaluation of my answers was very helpful. Interview Video analysis by Ayushi Chaudhary Sir was very useful. The detailed feedback provided to me by him helped me a lot.

Thank you Kalam IAS for being a constant support during my journey.

Abhishek Vashishtha
 AIR-14 CSE 2024

Devanish M. Dwivedi, **AIR-228** [CSE 2024]

Hello everyone,

I am Devanish Mehram Dwivedi AIR 228 (UPSC CSE 2024). Kalam IAS's programme like RFP+ and PYQ module with face-to-face evaluation was very helpful during mains preparation. Whole team was very helpful and kind.

Kudos to the team.

Support
 Devanish Mehram Dwivedi
 AIR 228 (CSE 2024)

Sarthak Singh, **AIR-393** [CSE 2024]

Hello aspirants,

I am Sarthak Singh AIR 393 UPSC CSE 2024. Kalam IAS mains PYQ courses were very beneficial in mains marks improvement from my previous attempts.

Specially, Pratibimb and face-to-face evaluations ensure specific pointers for improvement are provided.

Additionally, content books like Essay MIB and Ethics MIB are very useful in preparation.

I wish you all the best!

SARTHAK SINGH
 (AIR 393 CSE 2024 AIR 584 CSE 2022)

Kanish Singh, **AIR-380** [CSE 2024]

I am Kanish. I cleared UPSC CSE-2024 with AIR 380 (Roll No - 5002245). My journey with Kalam IAS Academy began when I attempted (UPSC) before the test series played a pivotal role in my clearing UPSC of 2024. My summary of my experience is as follows:

- Excellent coverage of Current Affairs - High quality questions compared to UPSC's demand.
- Quality and depth of questions - Static syllabus was covered by very carefully crafted questions.
- Structured Model Solution - Not only was the demand of the topic covered but also those related topics which are highly probable as future questions were covered well.
- Systematic Resource Utilization - My whole experience was an extremely high return on investment, resources provided.

Now I am going to crack my goal in Kalam IAS for my (UPSC) attempt as well.

Kanish Singh
 AIR 380 CSE 2024

Those who Missed IAS Mains 2025

REPLAY

Write Mains 2025 Paper on the Day of Exam



Face to Face (F2F) Evaluation OF IAS Mains 2025 Papers

Concession Details

Kalam IAS Students: 10%

Write REPLAY in ₹500 only [No evaluation of copies & No-F2F]

UPSC Interview Student: 15%

CSE Selected Students: 25%

₹7999/-
₹2000/-
 Only

REGISTER



परीक्षा के दिन परीक्षा

Schedule (IAS Mains 2025 Paper)

22nd Aug: Essay 02:00-5:00 PM

23rd Aug: GS 1 02:00-5:00 PM

GS 2 07:30-10:30 PM

24th Aug: GS 3 02:00-5:00 PM

GS 4 07:30-10:30 PM

25th Aug: Reserved 9 AM-5 PM

98878-44044 Visit: kalamias.academy

58/13, Bada Bazaar Road, Old Rajinder Nagar

EPFO

KALAM IAS
ACADEMY
Re-Defining UPSC Preparation

EO/AO and APFC Test Series cum Special Class Course

- 7-Sec. & 4-Full Length Tests
- Pre-Recorded Lectures
- Materials [Notes+CA]



MENTOR

Vasudev S. Bhati
AIR-14, EPFO



Pre-Recorded Lectures

Shubham Jain, IPS
AIR-152, CSE | NLU, Delhi

Pre-Recorded Classes

Date	Topic/Theme
Day 01	Accounting theory
Day 02	Rules of Debit and Credit
Day 03	Books of Accounts (1)
Day 04	Books of Accounts (2)
Day 05	Financial Statements (Basics: Trading A/c, P&L)
Day 06	Financial Statements (Balance Sheet)
Day 07	Partnerships
Day 08	Not-for-Profit Organisations
Day 09	Companies (Share Capital, Debentures, Financial Ratios)
Day 10	Companies (Financial Statements of Companies)
Day 11	Overview+ new laws/old laws
Day 12	Definition of workmen, employees
Day 13	Trade Unions
Day 14	Strikes and Lockouts, Retrenchment
Day 15	Industrial Disputes, Employer vicarious liability for public damage
Day 16	Wages
Day 17	Insurance
Day 18	Pension
Day 19	Compensation claims

20 Hours Approx

These lecture are pre-recorded by

Shubham Jain, AIR152 [CSE 2022], NLU Delhi

Test Schedule

Test Code	Date	Topic/Theme
EPFO_2501	24 Aug	INDIAN POLITY(80)+ CA(20)+ ENGLISH(10)+GEN. SCIENCE (10)
EPFO_2502	31 Aug	INDIAN CULTURE AND HERITAGE(40)+INDIAN FREEDOM STRUGGLE (40)+ CA(20)+ ENGLISH(10)+GEN. SCIENCE (10)
EPFO_2503	07 Sept	ECONOMY & GLOBALIZATION (80)+ CA(20)+ ENGLISH(10)+GEN. SCIENCE (10)
EPFO_2504	14 Sept	ENGLISH(30)+ CA(60)+GEN. SCIENCE (30)
EPFO_2505	21 Sept	GENERAL MENTAL ABILITY AND QUANTITATIVE APTITUDE(60)+ CA(30)+ ENGLISH(10)+GEN. SCIENCE (30)
EPFO_2506	28 Sept	INDUSTRIAL AND LABOUR LAWS(60)+SOCIAL SECURITY(60)
EPFO_2507	05 Oct	GENERAL ACCOUNTING PRINCIPLES,ACCOUNTING AND AUDITING(100)+ CA(20)
EPFO_2508	12 Oct	FULL SYLLABUS
EPFO_2509	26 Oct	FULL SYLLABUS
EPFO_2510	02 Nov	FULL SYLLABUS
EPFO_2511	09 Nov	FULL SYLLABUS

Enroll Now



Fee: ₹2000/-

Fee Concession

20% for Kalam IAS Students

25% for Mains Appeared Students

UPPSC PRELIMS 2025 TEST SERIES

14-Prelims Tests

8-Sectional Tests

6 Full Length Tests



Fee
₹ 1000/-

Mode: Online/Offline

Medium: English

71st BPSC Pre 2025

Focus Batch

FEATURES

- 5-Sectional Tests
- 5-Full Length Tests
- 8 Booklets & CA



MENTOR

Ayush Krishna (IFS)

UPSC: (IFS) AIR-06, (CSE) AIR-720
66th BPSC Rank-09, IIT Guwahati

History of Bihar, Ancient History,
Medieval History, Physics,
Geography of Bihar, Chemistry
and Biology

Fee
₹999/-
Only

KALAM IAS
ACADEMY
Re-Defining UPSC Preparation

Delhi Center: 57/13, Bada Bazaar Road, Old Rajinder Nagar

Jaipur Center: Ridhi Sidhi Chauraha, Gopalpura Bypass

Sikar Centre: Nawalgarh Road, Sikar, Rajasthan



Jaipur: +91- 86963-44044

Sikar : +91- 95497-44044



Visit: kalamias.academy



98878-44044